
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  58      /2020  
Privind aprobarea  executiei bugetului local al comunei Beriu  întocmită  pe  secțiunea de  

funcționare și dezvoltare  pentru trimestrul III  al anului  2020 
 
 Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 
de 17.12.2020;  

 Analizând proiectul de hotărâre nr.61 /11.12.2020 și Referatul nr.14/61 /11.12.2020  
întocmit de către Primarul comunei Beriu din care reiese necesitatea aprobarea executiei 
bugetelor întocmite pe cele două secțiuni funcționare și dezvoltare la  data de 30.09.2020  ;  

 Având în vedere Raportul nr .15 /57/ 11.12.2020  întocmit de comaprtimentul buget 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu  ; În baza avizul 
comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1 înregistrat în ședința comisiei 
din 15.12.2020; 

În conformitate cu prevederile art.  26 și 49 alin.(12) din Legea 273/2006  privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul    art.129, alin. (1) și (2)  lit.b),  alin.(4) lit.a) alin. (14) , art.139 alin.(3) 
coroborat cu  art.196 alin.(1) lit.a)   din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1.  Se  aprobă  contul de executie al bugetului local al comunei Beriu pe trimestrul 

III 2020, la data de 30.09.2020 intocmit pe cele doua sectiuni, la venituri  in suma  totala de 
4.650.710,68 lei, iar la cheltuieli in suma totala de 3.653.114,52 lei ,cu un excedent de 
997.596,16 lei conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

A rt. 2.  Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se încredințează compartimentul 
buget contabiliate. 

Art.3. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 
nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare 

Art.4. Prezenta hotarâre se comunica :-Institutiei Prefectului, judetul Hunedoara; 
-Primarului comunei Beriu; comaprtimentului buget contabilitate;  afișare și publicare pe pagina 
de interent a instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro,secțiune Monitor Oficial Local.  
       
Beriu17.12.2020  

         Contrasemnează   

Preşedinte de şedinţă    Secretar general 

Gheorghe Dorin  DRĂGOȚEL                    jr. Ionela FIRIDON  

Această hotărârea a fost adoptată  în ședința ordinară din data de  17.12. 2020  cu următoarele voturi : Total 
consilieri aleși : 13 Prezenți  13  Pentru :13    Împotrivă :0     Abțineri :0  



JUDEȚUL  HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

        Anexă la HCL nr. 58/2020 

 

CONT EXECUTIE TRIM III , AN 2020 

 

A. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

1. VENITURI                                                                                                      -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumirecont Cont Prevazut la 

30.09.2020 

Realizat la 

30.09.2020 

 TOTAL  5.145.100,00 4.391.292,68 

1 Impozit pe veniturile din transferul 

proprietatilor mobiliare 

03.02 1.900,00 1,297,00 

2 Cote sisume defalcate din impozitulpevenit 04.02 1.098.100,00 1.096.913,90 

3 Impozite si taxe pe proprietate 07.02 385.600,00 352.314,28 

4 Sume defalcate din TVA 11.02 2.464.500,00 2.464.500,00 

5 Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 185.500,00 161.464,00 

6 Alte impozite sit axe fiscale 18.02 0 32,00 

7 Venituri din proprietate 30.02 482.500,00 473.188,00 

8 Venituri din taxe administrative 34.02 48.000,00 36.197,00 

9 Amenzi,penalitatisiconfiscari 35.02 82.000,00 41.110,50 

10 Diverse venituri 36.02 0 576,00 

11 Varsaminte din sectiunea de 

functionareptsectiunea de dezv. 

37.02 -455.000,00 -245.300,00 

12 Subventii de la bugetul de stat 42.02 714.000,00 9.000,00 

13 Alte subventii 43.02 138.000,00 0 

 

 



 

2.CHELTUIELI          -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevazut la 

30.09.2020 

Realizat la 

30.09.2020 

 TOTAL  4.307.200,00 3.394.040,70 

1 Autoritati publice 51.02 1.713.500,00 1.424.374,46 

2 Alte servicii publice generale 54.02 25.500,00 20.077,97 

3 Invatamant 65.02 685.500,00 294.205,97 

4 Cultura,recreere si religie 67.02 252.200,00 248.047,68 

5 Asigurarisiasistentasociala 68.02 859.500,00 817.490,00 

6 Locuinte,servicii si dezvoltare publica 70.02 215.000,00 214.661,06 

7 Actiuni generale economice 80.02 7.500,00 4.989,32 

8 Agricultura, silvicultura, iscicultura 83.02 50.000,00 31.798,36 

9 Transporturi 84.02 409.000,00 249.915,23 

10 Alte actiuni economice 87.02 89.500,00 88.480,65 

 

B. SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

1.VENITURI                                                                                                          -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumirecont Cont Prevazut la 

30.09.2020 

Realizat la 

30.09.2020 

 TOTAL  1.306.500,00 259.418,00 

1 Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02 455.000,00 245.300,00 

2 

 

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 14.500,00 14.118,00 

3 Sume din excedent 2018 40.14 0 0 

4  42.02 0 0 

5 Subventii de la alte administratii 43.02 0 0 



6 Sume primate de la UE/ALTI DONATORI 48.02 837.000,00 0 

 

2.CHELTUIELI          -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevazut la 

30.09.2020 

Realizat la 

30.09.2020 

 TOTAL  3.279.407,00 259.073,82 

 

Beriu17.12.2020  

         Contrasemnează   

Preşedinte de şedinţă    Secretar general 

DRĂGOȚEL Gheorghe Dorin                                      jr. FIRIDON Ionela  

 


